
DETERMINAZIONE N° 1047 del 29/12/2020

OGGETTO: PROGETTO  PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE  TURISTICA  ANNO 
2020.  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  E  ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamato:
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  211  del  30/11/2020  avente  ad  oggetto:  “Bando  per  

l’assegnazione di contributi per “Progetti di promo-commercializzazione turistica. Anno 2020” con la 
quale  la  giunta  comunale  ha  approvato  i  criteri  e  le  condizioni  di  accesso  a  contributi  di  promo-
commercializzazione della destinazione turistica Bibione San Michele al Tagliamento per l’anno 2020;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  888  del  02/12/2020  con  cui  è  stato  approvato  l’Avviso  per  la 
presentazione della domanda di contributo per “Progetti di promo-commercializzazione turistica della  
destinazione turistica Bibione San Michele al Tagliamento. Anno 2020”;

- la determinazione dirigenziale n. 985 del 22/12/2020 con cui è stata individuata, come da art. 5 comma 
2 dell’Avviso, la Commissione di valutazione dei progetti;

Dato atto che:
- l’Avviso di cui alla determinazione 888 del 02/12/2020 e la relativa modulistica, sono stati pubblicati  

nel  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento,  sezione  “Bandi  di  gara  e 
contratti” e nell’Albo Pretorio online a partire dal 03/12/2020 fino al 18/12/2020;

- le domande potevano venire presentate al Comune nel periodo compreso fra la data di pubblicazione 
dell’Avviso e le ore 10.00 del 18/12/2020;

- nel periodo indicato è stata presentata una sola domanda,  inviata via  pec il  17/12/2019, ore 10:26,  
acquisita  al  prot.  n.  31412  del  17/12/2019,  inviata  da  BIBIONE LIVE,  Consorzio  di  Promozione 
Turistica, con sede legale nel Comune di San Michele al Tagliamento, Via Atlante n. 23/B, Bibione, 
cod. fisc./P.IVA 02842060275;

Appurato che:
- la domanda di contributo di cui al prot.  31412 e i  relativi  allegati  sono stati  presentati  nelle forme  

richieste dall’Avviso;
- il progetto è stato esaminato dalla Commissione di valutazione riunitasi in data 23/12/2020, ottenendo n.  

58 punti, assegnati in base ai criteri  di cui all’art. 5 “Valutazione dei progetti” dell’Avviso, e come 
emerge dal verbale della riunione acquisito agli atti d’ufficio;

Preso atto che:
- il progetto di promo-commercializzazione presentato riguarda, in sintesi, le seguenti attività:

a) Piano di comunicazione
b) Veicolazione e Fiere;

- il  budget  presunto  per  il  progetto  di  promo-commercializzazione  turistica  2020  ammonta 
complessivamente ad euro 104,500,00, di cui euro 95.000,00 (IVA esclusa) per le azioni dirette ed euro  
9.500,00 per spese di funzionamento (10% del budget di spesa, come previsto dal Bando);

- il  costo  di  euro  104.500,00  verrà  coperto  per  il  50% con  fondi  privati,  mentre  viene  richiesto  un 
contributo di euro 52.250,00 corrispondente al 50% della restante spesa;

Ricordato che, in base al già citato art. 5 dell’Avviso, è previsto il finanziamento del progetto che raggiunge  
la somma dei punteggi piu’ elevata;

Dato atto che il progetto di BIBIONE LIVE, Consorzio di Promozione Turistica, risulta l’unico presentato, e 



soddisfa pienamente i requisiti e i criteri previsti dal Bando;

Ritenuto che il progetto presentato sia ascrivibile a pieno titolo ad attività connesse a competenze proprie  
dell’Ente, ovvero a specifici programmi diretti al perseguimento di particolari e predeterminate finalità in 
settori di propria competenza, e che possa venire riconosciuto l’interesse generale per il progetto stesso;

Tenuto conto del principio di sussidiarietà riconosciuto dall’art. 118 della Costituzione Italiana;

Ricordato che:
- sono  ammissibili  gli  interventi  con  importi  complessivi  di  spesa  ammissibile  non  inferiori  a  € 

50.000,00; 
- l’intensità massima dell’aiuto previsto, nella forma di contributo diretto a fondo perduto, è fino al 50% 

della spesa ammissibile per la realizzazione del progetto, entro il limite di € 100.000,00 (centomila/00);
- le risorse comunali destinate al sostegno dei programmi di promo-commercializzazione per l’anno 2020 

sono stanziate sul pertinente capitolo del Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio 2020, del Comune 
di San Michele al Tagliamento e ammontano a € 100.000,00;

Ritenuto di assegnare a Bibione Live Consorzio di Promozione Turistica un contributo massimo concedibile 
di € 52.250,00 per la realizzazione del progetto di promo-commercializzazione turistica anno 2020, a fronte  
di una spesa complessiva prevista e dichiarata di euro 104,500,00, di cui euro 95.000,00 esclusa iva per le 
azioni dirette ed euro 9.500,00 per spese di funzionamento;

Preso atto che Bibione Live, Consorzio di Promozione Turistica, usufruisce della detrazione dell’IVA e che 
il contributo richiesto è da assoggettare alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28 c. 2 del D.P.R. n. 600/1973;

Ricordato che  il  contributo sarà  concesso e liquidato  a realizzazione ultimata dei  programmi di  promo-
commercializzazione,  previa  presentazione,  come  indicato  all’art.  8  dell’Avviso,  della  richiesta  di 
liquidazione e della documentazione relativa alla rendicontazione, che devono essere trasmesse entro 120 
giorni dalla data di conclusione del programma (data dell’ultimo pagamento effettuato per il programma)  
pena la revoca del contributo medesimo;

Dato  atto  che,  come  indicato  nella  domanda,  Bibione  Live  non  intende  fruire  della  anticipazione  del 
contributo; 
 
Ravvisato  che  non  sussistono  i  presupposti  per  l’applicazione  dell’art.  4,  comma  6  del  D.L.  95/2012, 
convertito con modificazione dalla legge n. 135/2012, stante la procedura di selezione adottata nel rispetto di  
quanto previsto dall’art. 12, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Ricordato che:
- l’aiuto viene concesso, in relazione alle tipologie di spesa del progetto programmate dal richiedente:

- ai sensi del regime “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013;

- ai sensi del regime di esenzione conformemente a quanto previsto dagli articoli 18 e 19 del 
Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014;

- l’agevolazione è subordinata, in particolare, al rispetto dei massimali previsti dal precitato Regolamento 
europeo, ai sensi del quale le agevolazioni possono avere un importo massimo complessivo di euro 
200.000,00  nell’arco  di  tre  esercizi  finanziari.  Il  periodo  di  tre  anni  va  considerato  tenendo conto 
dell’importo complessivo degli aiuti “de minimis” concessi nell’esercizio finanziario in questione e nei 
due esercizi finanziari precedenti;

- il procedimento di concessione ed erogazione terrà conto di quanto disposto dal Decreto del Ministero  
dello  Sviluppo  Economico  n.  115  del  31/05/2017  “Regolamento  recante  la  disciplina  per  il  
funzionamento del Registro nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della  
legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i.”;

- gli  obblighi  di  trasparenza  e  pubblicità  funzionali  al  controllo  di  compatibilità  degli  aiuti  di  Stato 
vengono assolti in Italia a mezzo del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) di cui all’articolo  
52 della legge 234/2012 e regolato con Decreto Interministeriale n. 115 del 31/05/2017;



Considerato che:
-          ai fini della disciplina degli aiuti di Stato, il beneficiario dell’Aiuto è considerato il soggetto che ne   

riceve materialmente e concretamente il vantaggio, tenendo in considerazione anche gli eventuali effetti  
che esso può generare nei confronti di imprese che non siano destinatarie dirette del contributo; la non  
coincidenza  tra  beneficiario  formale  e  impresa  che  si  avvantaggia  dell’aiuto  si  rileva  nel  caso  di  
aggregazioni di imprese quali consorzi, ATI o reti di imprese;

-          nel caso dei consorzi, questi risultano essere soggetti intermediari tra l’amministrazione concedente il   
beneficio e le imprese beneficiarie, oltre che un collettore di interessi e aggregatore di strategie di una  
pluralità  di soggetti  imprenditoriali  e  che pertanto i  destinatari  dell’aiuto non vanno individuati  nel  
consorzio stesso bensì nelle imprese ad esso consorziate;

Preso atto che unitamente alla domanda di contributo il Consorzio di promozione turistica Bibione Live ha  
fornito anche, come previsto dall’art. 1 dell’Avviso, l’elenco dove sono state individuate puntualmente le 
imprese consorziate  che intendono partecipare  attivamente  alla  realizzazione del  progetto,  unitamente al  
piano di riparto del contributo richiesto;

Effettuate le necessarie verifiche propedeutiche nel Rna - Registro Nazionale Aiuti, finalizzate al controllo  
del rispetto delle soglie massime concedibili per singolo operatore stabilite in euro 200.000,00 su un periodo 
di  tre  esercizi  finanziari  (l’esercizio  finanziario  entro il  quale  viene concesso e i  due esercizi  finanziari  
precedenti), e al fine di evitare di concedere aiuti a favore di operatori soggetti a recupero di aiuti illegali e  
inseriti nella lista “Deggendorf”;

Dato atto che al fine di garantire il rispetto dei divieti di cumulo e degli obblighi di trasparenza:
-          è stato richiesto il seguente CUP Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (previsto dalla   

legge n. 3/2003, articolo 11): H82J20000350002 rilasciato dal Dipartimento per la programmazione e il 
coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

-          si è provveduto a registrare, nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato, gli aiuti individuali a carico di   
ognuno dei beneficiari così come indicati da Bibione Live consorzio di Promozione Turistica in sede di  
domanda;

-          per ciascun aiuto individuale è stato ottenuto il “Codice Concessione RNA-COR” rilasciato dal Registro   
Nazionale  aiuti  di  Stato,  a  certificazione  della  avvenuta  verifica  e  registrazione,  così  come  risulta 
dall’elenco che si allega sub A) al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini;

Richiamate:
- la  deliberazione consiliare  n. 96 del  31.12.2019,  avente  ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-2022 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000” e ss.mm.ii;

- la  deliberazione  consiliare  n.  97  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16.01.2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-
2022) e ss.mm.ii;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  29  del  28.05.2020  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019”;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  47  del  07.08.2020  avente  ad  oggetto:  
“SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E 
ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  (ART.  175  COMMA  8 
TUEL).APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2020/2022  E  7^  VARIAZIONE  AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”;

- la deliberazione di Giunta n. 212 del 03.12.2020 avente ad oggetto: “9^ VARIAZIONE AL 
PEG  2020-2022  A  SEGUITO  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  DISPOSTE  CON 
DELIBERAZIONI C.C. N. 58 DEL 29.10.2020 E C.C. N. 68 DEL 30.11.2020" con la quale è 
stato aggiornato il PEG 2020-2022;

- le deliberazioni di giunta comunale n. 215 del 03/12/2020 e n. 247 del 23/12/2020 con le quali  



rispettivamente sono state disposte la 10^ e la 11^ variazione al PEG 2020-2022;

Appurato che l’importo di € 52.250,00 trova capienza nel cap. 954/11 del bilancio di previsione 2020/2022,  
esercizio 2020;

Ritenuto di provvedere al necessario impegno di spesa;

Visto l’art.  68 dello  Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visti:
- il decreto sindacale n. 15 del 03/08/2020 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 

dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;
- il  decreto  sindacale  n.  18  del  22/09/2020  che  individua  nel  Responsabile  del  Settore  Economico 

Finanziario il sostituto del Responsabile del Settore Economico Finanziario;
- il decreto sindacale n. 8 del 24/04/2020 che conferisce al dott. William Cremasco, Dirigente del Corpo 

di Polizia Locale, le funzioni dirigenziali di reggenza del Settore Amministrativo;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati, così come 
gli atti ed i documenti in esse richiamati:

1. di  approvare  la  graduatoria  per  la  concessione  del  contributo  per  progetti  di  promo-
commercializzazione  turistica  per  l’anno  2020,  individuando  BIBIONE  LIVE  Consorzio  di 
Promozione  Turistica,  quale  soggetto  beneficiario  del  contributo,  a  seguito  della  domanda 
presentata e acquisita al prot. 31412 del 17/12/2020;

2. di assegnare a BIBIONE LIVE Consorzio di Promozione Turistica, con sede legale Via Atlante n. 
23/b, Bibione, San Michele  al Tagliamento, CF/P.IVA 02842060275, la  somma di  € 52.250,00 
quale contributo per la realizzazione del progetto di promo-commercializzazione turistica per l’anno 
2020;

3. di imputare la spesa complessiva di euro 52,250.00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eserc E/S Cap/a
rt

Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2020  S  
954/1
1

 SPESE PER 
INTERVENTI IN 
MATERIA DI TURISMO 
- TRASFERIMENTI (FIN. 
IMPOSTA SOGGIORNO)

 
07.01

 1.04.04.01.001  52,250.00 18591 - BIBIONE 
LIVE - CONSORZIO 
DI PROMOZIONE 
TURISTICA - 
BIBIONE - VIA 
ATLANTE 23/B , 
SAN MICHELE AL 
TAGLIAMENTO (VE) 

4. di dare atto dell’avvenuto inserimento nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), degli aiuti 
individuali risultanti dall’allegato sub A) al presente atto di cui forma parte integrante, che riporta 



beneficiari, codice di Concessione RNA-COR e importo dell’aiuto individuale concesso;

5. di dare atto che rimane in capo al Consorzio di promozione turistica Bibione Live la comunicazione 
ai  singoli  consorziati  della  quantificazione  degli  aiuti  individuali  registrati,  nonché  del  “Codice 
Concessione RNA-COR” ;

6. di dare atto che ai sensi del comma 1 dell’art.  16 del Decreto 31/05/2017 n. 115 del Ministero   
Sviluppo Economico gli obblighi di pubblicazione e informazione previsti in materia di aiuti di Stato 
sono assolti attraverso il Registro nazionale aiuti; 

7. di dare atto che non è stato richiesto da parte del Consorzio Bibione Live la concessione di una 
anticipazione sul contributo richiesto;  

8. di subordinare l’erogazione del contributo concesso alla presentazione della richiesta di liquidazione 
e della documentazione relativa alla rendicontazione entro 120 giorni dalla data di conclusione del 
programma (data dell’ultimo pagamento effettuato per il programma) pena la revoca del contributo 
medesimo;

9. di precisare che per ogni altra disposizione su modalità di utilizzo del contributo, spese ammesse, 
variazioni del progetto, revoca e rendicontazione, ivi compresi i modelli da utilizzare, fa fede quanto 
contenuto nell’Avviso di cui alla determinazione n. 888 del 02/12/2020;  

10. di  dare  atto  che  Bibione  Live,  Consorzio  di  Promozione  Turistica,  usufruisce  della  detrazione 
dell’IVA e che il contributo erogato è da assoggettare alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28 c. 2 del  
D.P.R. n. 600/1973;

11. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di procedere alla reimputazione dell’impegno all’esercizio  
2021 con la costituzione del fondo pluriennale vincolato in quanto somme esigibili in tale annualità e 
trattandosi di spesa finanziata con entrate vincolate (Imposta di Soggiorno) allo scopo destinate, già 
introitate e riscosse; 

12. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria;
- va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  tramite  del 

Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 

15  giorni,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  16  del  vigente  Regolamento  di 
organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. William Cremasco
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Cremasco William
CODICE FISCALE: TINIT-CRMWLM76B20F904J
DATA FIRMA: 29/12/2020 15:13:41
IMPRONTA: 32343361393136336561623531626462343039356565353863383735373636626339336665653537


